L) Al phagal) 4 i) ) Ay ) ggmaa)
aladi Giayl) g Mot alaill 53
L : Lgﬂlﬂhl\@hﬂ\h\)m\

Mg sbe il 46 alaal)

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR
HYDRAULICS

"The MujahidAbdellah ARBAOUT" W3O K oWEHUI-U sCxISX | tCZOU=T

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: Reutilisation Des Eaux Non Conventionnelles.

THEME :

ETUDE DE GESTION ET VALORISATION DE LA
SAUMURE ISSUE DE LA STATION DE DESSALEMENT
DE Fouka w.Tipaza

Présenté par :
SAADOUN Sarah

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite
KAHLERASS Djilali MCA Président
HOULI khaled Samia MAA Examinateur
BETATACHE Hayet MCB Examinateur
TAFAT Leila MAA Examinateur
MEDJDOUB LEULMI Sonia MCB Promoteur
[...]
Chapitre 11 les différents procédés de dessalement

11.5.3.2 Criteres techniques :

-Salinité de I'eau a traiter : elle varie de 7g/kg dans la mer Baltique a 270g/kg dans la mer morte.

En générale, les procédes de distillation permet de traiter des eaux de fortes concentration,

et les procédes a membranes sont généralement appliqués aux eaux saumatres.

-Composition chimique de I'eau a traiter (particulierement dans le cas des eaux saumatres

(teneur en sulfate, en carbonates).

-Caractéristiques physiques de I'eau (turbidité, matiéres en suspension,....) déterminent le type

de prétraitement a utiliser, particulierement dans les procédés a membranes, vue la fragilité

de celle-ci.

-Salinité de I'eau produite : selon l'usage qui en sera fait, elle peut varier de 300 a 500 ppm pour
I'approvisionnement en eau potable a 15-30 ppm pour l'alimentation en eau industrielle.

-Capacité necessaire : la taille de l'installation peut aller de quelques m/jours a quelques centaines
de milliers de m/jours.

-Source d'énergie disponible : gaz, pétrole, électricité, energie renouvelable, énergie nucleaire,
énergie récupéree....

-Degré d'automatisation et de contrdle : la mise en place de mesure et/ou d'enregistrement du PH,
de la sélectivité de l'eau produite, de la température..., peut augmenter sensiblement les prix

d'investissement des unités.

1.6 Les avantages et les inconvénients de dessalement en Algérie :

Le dessalement d’eau de mer est un moyen moderne pour avoir de l'eau. C’est I’'une des techniques
les plus utilisées pour permettre de produire de 1I’eau non conventionnelle afin de pouvoir pallier
aux déficits constatés par rapport a la disponibilité de I’eau conventionnelle.

Voici les principaux avantages du procédé de dessalement :

-L'Algérie dispose d’un littoral de1200 km.

-L'utilisation de I'eau de mer est une ressource pratiqguement non polluante et inépuisable.

-La population ainsi que I'industrie a grande consommation d'eau se trouvent a proximité de la mer.
-Le domaine de dessalement de I’eau de mer a connu ces derniéres années une avancée
technologique remarquable grace au développement de différents procédés (I’osmose inverse).
-L’un des grands avantages de dessalement d’eau de mer est la sécurisation de 1’alimentation

en eau (potable ou industrielle) des différents consommateurs, car cette ressource n’obéit pas

aux aléas climatiques et elle permet donc de produire d’une maniere permanente les quantités
voulues, des quantités journaliéres qui dépassent les 200000 m%/j.

Malgré le fait que le dessalement de I’eau de mer apporte une réponse aux besoins d’eau

25




Chapitre 11 les différents procédés de dessalement

(domestique et industrielle).

quel que soit le procédé utilisé, il n’est pas sans inconvénients :

-Les installations de dessalement coltent cheres et elles se caractérisent par leur grande
consommation énergétique ;

-Ces installations dégagent des gaz a effet de serre, ce qui provoque le réchauffement climatique
-Elles détruisent les zones cotieres ;

-Elles bouleversent les écosystemes, car elles rejettent des déchets appelés saumure (de I'eau
fortement salée).Certaines espéces ou végétations sont trés sensibles a la salinité ;

-Présence de traces de métaux lourds échappés des installations ;

-Les rejets associés aux unités de dessalement comme les eaux provenant du nettoyage (filtres a
sable, membranes et dépdts) contaminent le milieu.

Aboutissement du dessalement dans le pays :

L'implantation d'usine de dessalement, selon la démarche utilisée par I’ Algérien Energy Company
(ALC) regroupe plusieurs aspects, a savoir :

Economique :

-Non-recours a la garantie de I'Etat pour le montage de ces projets ;

-Participation étrangére majoritaire dans le capital de la societé de projet ;

Social :

-Rendre I'eau disponible d'une maniere permanente pour satisfaire les populations ;
-Amélioration de la qualité de vie de la population et I'hygiéne ;

Technologique :

-Transfert des technologies de dessalement évident ;

-Amélioration de la recherche et du développement dans ce domaine en vue d‘atteindre d'autres
performances.

Environnemental :

-Préserver nos réserves d'eau albiennes et, par voie de conséquence, préserver 1’avenir des
générations futures ;

-Améliorer le cadre de vie ainsi que celui de I’environnement car la technique utilisée maitrise

les différentes émissions qui peuvent provenir de ces usines.

26




Chapitre 111 :
Presentation
de la zone
d’étude




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Il Chapitre 111 : Présentation de la zone d’étude

I11.1 Introduction :

La station de dessalement d’eau de mer de Fouka a ete Realisee par I'entreprise "Myah Tipaza"

qui represente un groupement d'entreprises constitue d'AEC (Algerian Energy Company) et de la
canadienne "SNC Lavallin".

Cette station est destinée a couvrir les besoins en eau potable de la partie Est de la wilaya deTipaza et
d'une partie de la wilaya d'Alger. Elle utilise la technique d'osmose inverse pour

dessaler I'eau de mer.

Sa capacite journaliere de dessalement est de 120 000 m3, dont 60 000m? destinees a Alger,

touchera les communes limitrophes de la wilaya de Tipaza, a savoir Zeralda, Mahelma,

Staoueli et AinBenian et 60 000 m? seront reserves a la wilaya de Tipaza pour alimenter

en eau potable les communes de Douaouda, Fouka, Bou Ismail, Ain Tagourait,Httatba et Chaibia.

111.2 Localisation de la station :

Le site de I’'usine de dessalement d’eau de mer de Fouka est localisé dans la wilaya de Tipaza,

a 20 km du chef-lieu de wilaya et a environ 35 km a ’Ouest d’Alger. L’usine est situee entre 1’entrée
de Fouka et a la sortie de la ville de Douaouda marine. Elle est sillonnée par la route nationale RN°11
en provenance d’Alger et en direction vers Chlef ; et relie a Kolea par le

chemin de wilaya N°110 et a Bou-Ismail par le chemin de wilaya N°126.

La commune de Fouka s’étend sur une superficie de 1273 ha et se situe au Nord- Est de la

ville de Tipaza. Elle est limitee :

__Au Nord : la mer Mediterranee ;

__Au Sud : la commune de Kolea ;

_ A D’Est : la commune de Douaouda ;

_ A I’Ouest : la commune de Bou Ismail ;

L’usine de déssalement s’étend sur une superficie de 4 hectares, et presente une longueur de 300m et
une largeur variant de 70-150 m (voire figure 1).Signalons aussi que 1’oued Mazafran se situe a

environ 4 km du coté Est du site de la station de dessalement.

28




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

I11.3 Capacité de la station et le mode de fonctionnement :

Le mode de fonctionnement de la station de dessalement est I’Osmose Inverse (OI), elle est
composee de six (6) unites (OI) d’une capacite unitaire de 20 000 m*/jour chacune (Il n’y a pas
d’unites en reserve).

La capacite de la station de traitement est de 120 000 m*/jour basee sur un approvisionnement

en eau brute d’environ 273 697 m®/jour, la production est etalee sur une periode de 24 h/jour soit 5
000 md/heure. Il est possible de faire fonctionner I’usine afin de produire les gammes de debits

journaliers suivantes :

Tableau I111-1 Capacité de la station.

Nombre d unité Débit (m/jour) %pde débit nominal
d’osmose inverse
En service

1 20 000 17%%

2 40 000 3o

3 al 000 s50%4

4 S0 000 67%

5 100 000 8309

i) 120 000 100%0

I11.4 : Installation et processus :

Les differentes installations dans 1’usine de dessalement de Fouka sont :
. une prise d’eau de mer;

. un poste de pretraitement;

. I’'unite d’osmose inverse;

. un poste de nettoyage en place CIP (cleaning in place);

. un poste de traitement et de re-meniralisation;

. un laboratoire d'analyse;

~N o o AW ON =

. une station de controle

I11.5Les différentes étapes de I’usine de dessalement :
111.5.1 Etape de prétraitement :
111.5.1.1 La prise d’eau :

Le captage d’eau de mer se realise a travers un seul point qui permette generalement d’obtenir une
eau de bonne qualite, ce qui soulage d’autant les pretraitements, et de s’affranchir des risques

entraines par des pollutions accidentelles de I’eau de mer.

29




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Les tetes des prises d’eau sont en beton arme avec une longueur et emplacement d’eau a environ 845

m de longueur et a 15 m de profondeur d’eau.. Elles reposent sur le fond marin stable et aucune

fondation particuliere n’est necessaire.
Les grilles d’entrée de la prise d’eau sont a environ 6 m du fond marin pour eviter I’entrainement
de particules du fond marin remises en suspension par 1’action des courants et pour eviter une mise
a I’air lors des houles extremes.

La vitesse d’entrée de la prise d’eau est limitee a 0,1 m/s afin d’eviter 1’aspiration des solides

en suspension et des debris. Des barreaux de 20 mm espaces de 100 mm sont prevus pour
minimiser |’introduction de gros debris dans la prise d’eau. Ces barreaux sont montes sous la
forme de grillages.chacune des deux (2) conduites de prise sont en PEHD et munie d’une tete
independante), les dimensions de chacune seront les suivantes :

- Debit d’eau brute instantane 11 404 m%/h

- Debit par prise 5702 m®/h

R 2

Figure I111-1: La conduite en PEHD.

111.5.1.2 Injection de I’hypochlorite de sodium (I’eau de javel)

-pour desinfecter et steriliser ’eau afin de limiter le colmatage biologique.

-Chloration : Bloque la proliferation des organismes vivants.

-Evite ’obstruction des conduites-pour empecher les moules qui colle a I’interieure de surface de conduite
-bloquer la proliferation des organismes vivants dans 1’eau de mer.

- L’injection successive d’’hypochlorite de sodium qui a pour objectif d’eviter le développement

bactériologique.

30




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

111.5.1.3 Pompage de I’eau de mer :
Le Pompage de transfert de I’eau de mer aprés un pretraitement a I’alimentation des filtres a

sable en eau de mer.

Les pompes de type centrifuge verticales, sont soigneusementchoisies pour resister a la forte
agressivite de 1’eau de mer.

La station de pompage est constituee de 7 pompes, 6 en service et une de reserve, d une
capacite de 1974 m®/h chacune (soit un total de 11 844 m%h > 11 404 m3/h pour absorber le

debit supplementaire pendant la maturation des filtres a sable).

| p

Figure 111-2: Le dégrilleurs et la station de pompage.

111.5.1.4 Injection des produits chimiques :

A-acide sulfurique (H2S04) :

I’addition de cet acide permet de réduire au minimum la salissure et de diminuer le pH afin
d’eviter une partie de carbonate dissous, au debut, et puis augmenter le pH apres la précipitation de

carbonates et élimination du COz résiduelle.

utiliser comme un catalyseur dans la coagulation/floculation I’acide sulfurique est le plus

employé du point de son avantage économique.

31




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

B-coagulant/ floculant :
Avec un débit 110 I/hr et une concentration entre 3 et 5 ppm le chlorure Ferrique est ajouté a

I’eau brute en amont des filtres pour :

- élimination ou réduire au maximum la présence des matiéres colloidales, et d’eviter
I’encrassement colloidale au niveau de la membrane,

- pour eviter le phenomene d’entartrage des membranes, empechera la precipitation du

carbonate de calcium

Figure 111-3: Les prises des produits chimiques.

111.5.1.5 Lafiltration :
A-La 1% étape de fltration :

Ce systéme qui contient 12 filtres a sable en bicouche (sable+anthracite) élimine la plupart des
particules en suspension, huile et graisses qui restent dans I'eau de mer et, produit une eau filtrée a
basse turbidité préte pour I’etape d’osmose inverse .

B-La 2°™ étape de filtration :

- sert a I’extraction par filtrage des impuretes de 1’eau de mer

- retenir les matieres solides en suspensions résiduelles
- La filtration a travers les filtres a sable sert a séparer les matieres troubles et en suspensions de 1’eau brute, |

moyen de filtration est un remblai en sable réparti dans les réservoirs filtrants

32




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Figure 111-4: Les filtres gravitaire

111.5.1.6  Bisulfite de sodium :

quel que soit le procéde de dessalement retenu : il faut eviter tout développement biologique

dans I’eau d’alimentation. L’injection de chlore, ou de son equivalent I’eau de Javel, sera faite des la
prise d’eau.

Cependant les membranes ne supportent pas la mise en contact avec le chlore, sa reduction

sera donc realisee immediatement en amont de I’osmose proprement dite. On recommande

I’injection d’un reducteur tel que le bisulfite de sodium d’une concentration entre 4 et10 ppm, est
injecte a un debit de 200 I/hr.. Un produit equivalent conviendra du moment que 1’eau contient moins

de 0,1mg/L de chlore libre a I’arrivee sur la membrane.

111.5.1.7 Microfiltration « filtre a cartouches » :

La microfiltration est la derniere étape du prétraitement, elle a pour objectifs :

- Réduire les diverses substances organiques responsables du colmatage

- ’affinage de I’eau prefiltree afin d’abaisser la turbidite et I’indice de colmatage.

- Arréte les impuretés contenues dans les solutions injectées en amont.

- C’est une barriere de securite pour les membranes du fait qu’elle ecarte les matieres en suspensions.

- Mélangeur des produits de prétraitement chimique grace au régime turbulent qui regime a I’interieure des

corps de microfiltration.

33




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Figure I11-5: L'unité des filtres a cartouches.

111.5.2 Etape de traitement :

111.5.2.1  Le pompage a haute pression :

La pompe haute pression sert a alimenter I’'unite d’osmose inversa en eau pretraitee et filtrée, les PH,
utiliser dans la station de dessalement de FOUKA sont des pompes volumetriques

a piston dimensionnées de facon a pouvoir fournir une pression de 67 bars.

requises par les membranes a 15 °C et pour une salinite de 38 000mg/I, avec une pression
d’alimentation que doit étre de I’ordre de 70 bar maximum.

111.5.2.2 Le procédé de I’Osmose Inverse

Dans ce procédés membranaire I’eau et les sels dissous sont separes avec des membranes trés sélectives

composéés de 6 chassis

34




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Figure 111-6: Unité d’osmose inverse.

La station d’osmose inverse necessite seulement une (1) passe afin d’atteindre le taux de

solides dissous requis. Le taux de recuperation est estime a 45 %. La station d’osmose est dotée des
equipements suivants :

-Six (6) pompes hautes pression, six (6) dispositifs de recuperation d’energie et six (6) pompes
Booster.

-Six (6) trains d’osmose inverse 1 passe;

-Un systeme de nettoyage et de flushing.

Dans les conditions nominales du fonctionnement, la production est assurée par les six (6) filiéres.

111.5.2.1.1 Dimensionnement de P’installation de déssalement d’osmose inverse :

111.5.2.1.1.1 Estimation des besoins en eau potable :

111.5.2.1.1.1.1 Horizon de I'Etude:
L'horizon de I'étude est 2035, avec des horizons intermédiaires a 2015, 2020, 2025,2030 et 2035.

35




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

111.5.2.1.1.1.2 Population :

Nombre Nombre
Cote tipaza d’habitat Coté algéroi d’habitat
Douaouda 22408 Zeralda 51552
Chaiba 20427 Staouali 47664
Fouka 19396
46959 Rahmania
Kolea 54401 29105
Souidania
Attatba 27059 Ain benian 70803
Bousmail 41684 Mhalema 28758
Ain tgourait 10411 Totale =P+= 470627 hab

A partir de la formule suivante nous allons estimer la population a I’horizon 2035.

Pn =Py (1+a)"

Avec:

Pn : Population a I’horizon n (I’année n).

Po: Population actuelle.

a: Taux d’accroissement de la population a = 2,15 % (d'apres la statistique de la wilaya).
On a: Pr=Po= 470627 hab

Donc on appliquant la formule sitée précédement : Pn = Po (1+a)"= 470627.(1+2.15)%%
On trouve : P2o35= 984063 hab

111.5.2.1.1.1.3 Etude de la Variation des Consommations en Eau Potable :

A-Besoin Journalier Moyen :
Ona:Qmyj=Pn.D

Avec:

Qmoy.j : Débit moyen journalier en m/j.

Pn : Nombre d'habitants & I'horizon année n.

D : Dotation hydrique en l/jour/hab. D = 150 I/j/hab.

36




Chapitre 111 Présentation de la zone d’étude

Donc Qmoy j 2035) = 984063 . 150 = 147610350 I/j = 147610.35 m°/]